__________________________________________________________________________

                                GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº          /2022
Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo à Senhora Secretária de Educação Cultura
e Esportes, Ana Maraíza, para que se dignem a realizar Concurso Público na área de educação e
governança Pública.

JUSTIFICATIVA

Um concurso público é um processo pelo qual são selecionadas pessoas para exercerem uma
determinada função dentro da Administração Pública. O primeiro concurso realizado no Brasil
ocorreu em meio ao “Estado Novo”, em 1937, pelo extinto Instituto de Aposentadoria e Pensões
dos Industriários. Essa decisão foi extremamente inovadora, tendo em vista que, até àquele
momento, os funcionários públicos eram recrutados através de indicações. A partir de então, os
concursos públicos foram institucionalizados pela Constituição Federal de 1988 e hoje é a
principal forma de entrada para um cidadão atuar dentro da Administração Pública.

Primeiramente, podemos destacar a busca por melhorar a eficiência no setor público. Com

etapas bem definidas e com certo grau de dificuldade, os concursos selecionam pessoas com base
em critérios técnicos e que quase sempre estão preparadas para assumir o cargo. Além disso, o
funcionário público nomeado possui estabilidade, o que é essencial para não ser influenciado por
questões políticas ou pessoais, dando, portanto, mais segurança para exercer sua função.

Diante do exposto, requeiro a realização dos processos administrativos acima citados para
um melhor progresso de nosso município.

                                                    Sala das Sessões, segunda-feira, 16 de maio de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2022-05-16T09:29:57-0300
	Vereador Jorge Quintino